inclinée, dit ailleurs ce grand saint, pour baiser les hommes, le cœur ouvert pour les aimer, les bras étendus pour les embrasser, tout son corps exposé pour nous racheter. Songez combien sont grands ces témoignages d'amour; pesez-les dans votre cœur, afin d'y renfermer tout entier Celui qui pour nous a été attaché à la croix (1).

O ineffable et immense bonté de Dieu, s'écrie saint Ephrem, qui, par la croix, a donné tant et de si grands biens au genre humain! *O ineffabilem atque immensam benignissimi Dei bonitatem, qui tot et tanta bona per crucem generi humano donavit!* (Serm. de Cruce.)

Le Calvaire est la grande école où s'enseigne, dans un langage sublime, l'amour de J. C. pour les hommes.

JESUS-CHRIST, dit le grand Apôtre, m'a envoyé pour annoncer l'Évangile, mais non avec des discours étudiés, afin de ne point anéantir la croix de J. C. Car la prédication de la croix est une folie pour ceux qui se perdent; mais pour ceux qui se sauvent, c'est-à-dire pour nous, c'est la vertu de Dieu: *Misit me Christus evangelizare: non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi. Verbum crucis pereuntibus stultitia est: iis autem qui salvi fiunt, id est, nobis, Dei virtus est* (I. Cor. I. 17. 18). C'est pourquoi il est écrit: Je détruirai la sagesse des sages, et je rejetterai la science des savants. Que sont devenus les sages? que sont devenus les docteurs de la loi? que sont devenus les esprits curieux des sciences d'ici-bas? Dieu n'a-t-il pas convaincu de folie la sagesse du monde? En effet, voyant que le monde avec sa sagesse n'avait point connu la sagesse divine, Dieu a voulu sauver, par la folie de la prédication, ceux qui croiraient en lui. Les Juifs demandent des miracles, et les gentils cherchent la sagesse (*Ibid.* I. 1. 19-22). Or, nous prêchons J. C. crucifié, qui est un scandale pour les Juifs et une folie pour les gentils, mais qui est la force et la sagesse de Dieu pour ceux qui, soit Juifs, soit gentils, sont appelés à le connaître: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem autem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* (I. Cor. I. 23. 24). Ce qui, en Dieu, paraît une folie, est plus sage que la sagesse des hommes; et ce qui, en Dieu, paraît une faiblesse, est plus fort que leur force. *Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus: et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.* (I. Cor. I. 25).

Sur la croix
éclate la
sagesse
de Dieu.

(1) Caput habet inclinatum ad osculandum, cor apertum ad diligendum, brachia extensa ad amplectendum, totum corpus expositum ad redimendum. Hæc quanta sint cogitate; hæc in statera vestri cordis appendite; ut totus vobis sigatur in corde, qui totus pro nobis fixus fuit in cruce (Serm. in Parasc.).